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ÖN SÖZ

Matematiğin duyuşsal özellikleri kitabı, bireylerin derin kişisel görüşlerini 
temsil eden ve öğrenme sürecinde önemli bir yere sahip olan duyuşsal özelliklerin 
matematik alanındaki işlevini farklı yaklaşımlar ile açıklama niteliğindedir. Kitap-
ta matematiğin duyuşsal özellikleri; matematik eğitiminde inanışlar, matematiksel 
güven, matematiğe yönelik özyeterlik inancı, matematiğin kullanışlılığı, matema-
tik kaygısı, matematiğe yönelik tutum, matematik eğitiminde değerler, matema-
tiksel yılmazlık ve matematik motivasyonu başlıkları altında incelenmiştir. Kita-
bın, matematiğin duyuşsal özelliklerini kapsamlı bir şekilde inceleyerek bir araya 
getirmesi, alanda bu bağlamda görülen nadir kitaplardan birisi olma niteliğini 
taşımaktadır. Matematiğin duyuşsal özellikleri kitabı; karmaşık, sarmal ve geniş 
bir yapıya sahip olan matematiğin duyuşsal özelliklerinin, matematik eğitimine, 
öğrenimine, performansına ve başarısına olan etkilerinin yanı sıra bu özelliklerin 
birbirleriyle olan ilişkilerinin de daha iyi anlaşılmasına olanak tanımaktadır. Ma-
tematik eğitiminde bilişsel özelliklerin yanı sıra duyuşsal özelliklerin de matema-
tik eğitim ve öğretim sürecine dahil edilmesi, birçok araştırmacı tarafından vur-
gulanan önemli bir konudur. Bu yüzden, matematiğin duyuşsal özellikleri kitabı, 
bu alanda yer alan her birey için büyük bir öneme sahiptir. 

Prof. Dr. Erhan ERTEKİN 
ORCID No: 0000-0002-6466-8996

Prof. Dr. Bülent DİLMAÇ 
ORCID No: 0000-0001-5753-9355
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Giriş

İnanç ve inanış kelimeleri “belief ” kelimesinin dilimizdeki karşılığı olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Eğitim alanında yazım dili Türkçe olan sözlü ya da tam 
metin bildiriler, makaleler, yüksek lisans ve doktora tezleri incelendiğinde inanç 
sözcüğünün inanış sözcüğüne kıyasla daha fazla kullanıldığı görülmektedir. Buna 
karşılık daha geniş alanyazına bakıldığında ise farklı bir durum ortaya çıkmakta-
dır. Türkçede inanç veya inanış kelimeleri aynı kavramı ifade ediyor gözükse de 
inanç ve inanış kavramları kesinlik, şüphe, katılık, değişkenlik, farklılık gibi bağ-
lamlarda birbirlerinden ayrıldığı görülmektedir. Diğer yandan, inanç kelimesinin 
dini alanyazında tercih edildiği gözükmektedir. Ayrıca inanış kelimesi ile kültür 
etkisinin daha iyi vurgulanabileceği fikrindeyiz (Eroğlu ve Kılıç, 2010).

İnanç ve inanış kavramları arasındaki benzerlik ve farklılıkların önemli bir 
araştırma alanı olduğunu belirterek bu bölümde “inanış” kelimesi “belief” sözcü-
ğünün karşılığı olarak ele alınacaktır. (Haser, 2016).  İnanış kavramının eğitim, 
felsefe, sosyoloji gibi farklı alanlarda yer alması, farklı bağlamlarda tanımlarının 
bulunması, eğitim alanında bilgi, tutum gibi kavramlarla olan ilişkisinin sınırla-
rının belirgin olmaması; kavramın aktarılması ve anlamlandırılması noktasında 
güçlükler oluşturmaktadır. Ulusal ve uluslararası alanyazında inanış üzerine ya-
pılan çalışmaların sayısı gittikçe artmakta ve bu çalışmalar ilgi ile takip edilmek-
tedir. Bu bölümde de öncelikle inanış kavramının tanımı ve kavramın bileşenleri 
verilecektir.

İnanışın uzmanlar tarafından ortak görüş birliğine vardığı belirgin bir tanımı 
yoktur (Furinghetti ve Pehkonen, 2002; Pajares, 1992). Bu durum bir eksiklik ola-
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rak görülebilir ki matematik eğitimi alanında Schonfeld, Ernest, Thompson, Paja-
res gibi birçok araştırmacı bu eksikliği ortadan kaldırabilmek amacıyla kavrayış, 
felsefe, ideoloji, algı, dünya görüşü gibi kendi bağlamlarını ortaya koyarak inanışı 
açıklamaya çalışmışlardır (Törner, 2002). İnanış kavramını zihnimizde belli bir 
yere oturtabilmek için iman (faith) kavramından nasıl ayrıldığına bakmak gere-
kir. Bu noktada, az emin olduğumuz inanışları ifade etmek için iman kavramını 
kullanmaya eğilimliyizdir. Dolayısıyla; inanış, imandan daha kesindir. Mesela, iki 
kere ikinin dört ettiğine inanırız, fakat iyiliğin kötülüğe zaferine iman ederiz (Ka-
yıklık, 2005). İnanış kavramına yakın kavramlardan birisi de “bilgi”dir. Allport 
(1950), bilgiyi inanışın bir türü olarak açıklamaktadır. Duyu algısı, akıl yürütme 
ve başkalarının inanışlarıyla uyumlu olan inanışlar bilgi (knowledge) olarak tanım-
lanmaktadır (Kayıklık, 2005). Diğer taraftan inanış kavramının matematik eğitimi 
alanyazınında nasıl tarif edildiğine bakıldığında farklı durumlar ortaya çıkmak-
tadır. Schonfeld’e (1992) göre matematiğe yönelik inanış, bireyin matematiği kav-
ramsallaştırmasını sağlayan bir dünya görüşü ve matematik ile ilgili davranışlarını 
etkileyen anlamalar ya da duygulardır. Raymond (1997) bireylerin matematiksel 
tecrübeleri tarafından şekillendirilen değer yargıları olarak tanımladığı matemati-
ğe yönelik inanışı geçmiş yaşantıların etkilediğini vurgulamaktadır. Cross (2009) 
ise, bireyin çevresi ve kendisi hakkındaki bilinçli veya bilinçsiz bir şekilde oluşan 
düşünceleri olarak tanımlamıştır. Ernest (1989) inanışın alt bileşenlerini bireyin 
kavramaları-kavrayışları, ideolojisi ve eğilimleri olarak tarif etmiştir. Alanyazında 
yer alan tanımlar ışığında matematiğe yönelik inanış, bilinçli ya da bilinçsiz olarak 
ortaya çıkan bireyin tecrübeleri ile şekillenen ve matematik ile ilişkisinde belirleyi-
ci bir unsur olan matematiksel bir dünya görüşü olarak ifade edilebilir. 

İnanışın tanımı, bağlamlar ile olan ilişkisi, özellikleri ve çalışma alanları dü-
şünüldüğünde matematik eğitiminde bilişsel ve duyuşsal alan çalışmalarının ke-
sişiminde olduğu vurgulanmaktadır (De Corte, Op’t Eynde ve Verschaffel, 2002; 
Pehkonen, 2004). İnanış ile bilgi arasında keskin olmayan çizgilerin olduğu ve bu 
kavramların birlikte değerlendirilebileceği düşünülmekte (Furinghetti ve Pehko-
nen, 2002) bu nedenle inancın matematik eğitiminde bilişsel alan çalışmalarının 
da bir konusu olduğu görülmektedir. Thompson (1992) bilgi ve inanışların birlikte 
ele alınabileceği düşüncesi ile kavrayış (conceptions) kavramını ortaya atmıştır. Pa-
jares (1992) inancı ve bilgiyi, kesinlik ve tam doğruluk anlamları ile şekillenebile-
ceklerini vurgulamaktadır. İki kavram arasındaki ayırımın kesin çizgilerle ortaya 
konulması zordur. Bilgi kanıtlar ile kesin ve tam doğru değerlendirmeleri içeren, 
nesnel ve doğrulanabilir gerçekler ile açıklanırken, inanış ise bireyden bireye de-
ğişebilen kanıtlara ihtiyaç duyulmayan, bireysel ya da ortak yargılara dayanan 
bir süreci kapsamaktadır (Murphy, Delli ve Edwards, 2004; Pajares, 1992). Buna 
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karşılık kesinlik ile ilgili algının “öznel” kanıtlara dayalı olarak da oluşabilmesi 
mümkündür. Mesela: “matematik bilgiye ulaşmak için bir araçtır” ifadesi hüküm 
bildiren bir bilgi cümlesi iken, aynı cümlenin “matematiğin bilgiye ulaşmak için 
bir araç olduğuna inanıyorum” şeklindeki ifadesi aynı hükmü daha düşük bir ton-
lama ile açıklamaktadır. Yani delil nesnel değil, özneldir. Netice itibariyle inanış ve 
bilgi arasındaki ayırım müphemdir.

İnanış ile bilgi arasındaki ilişkiye benzer bir ilişki inanış ile tutum arasında 
da bulunmaktadır. Bu noktada tutum ve inanışın matematik eğitiminde duyuş-
sal alan çalışmalarına da konu olduğu görülmektedir. Birey gerçek olan şeylere 
inanır. İnandığımız şeyler bizim gerçeklerimizdir (Tarım ve Dinç Artut, 2016). 
Bu nedenle bir nesneye ya da bir duruma karşı olumlu ya da olumsuz bir tutum 
beraberinde tutarlı bir inanışı getirir (Atkinson ve Hilgard, 1992; Akt: Tavşancıl, 
2010) . Dolayısı ile tutum ile inanış tutarlıdır. Bununla birlikte uzmanlar inanış ve 
tutum arasındaki ilişkiye yönelik birbirleriyle çelişen yönleri de olabilen açıklama-
lar yapmışlardır. Underhill (1988) inanışı tutumun bir türü olarak ifade ederken; 
Bassarear (1989) inanışı ve tutumu bir boyutun zıt uçlarında yer alan iki kutup 
olarak ifade etmiştir.

İnanış kavramının farklı bağlamlar ile farklı tanımlarının olmasına karşın 
belirgin özelliklerinin de olduğu görülmektedir. Haser (2016), inanışın temel 
özelliklerini beş maddede toplamıştır. Bunlardan ilki inanışın bireysel tecrübeler 
sonucunda oluştuğudur (Pajares, 1992). İkincisi ve üçüncüsü ise inanışın bireyin 
davranışlarını ve algısını (Pajares, 1992); yeni bilgilerini ve tecrübelerini (Abelson, 
1979) etkilediğidir. Dördüncüsü inanışın bireyin var olan bilgilerini hatırlaması ve 
yeniden oluşturulmasında etkili olduğudur (Nespor, 1987). Beşincisi ise inanışın, 
bireyin bilgiyi anlamlandırma sürecinde bilgilerini ve tecrübelerini değerlendir-
mesini sağlayarak konu ya da durum hakkında karar vermesini sağlamasıdır (De 
Corte, Op’t Eynde ve Verschaffel, 2002)

İnanışın özellikleri göz önüne alındığında inanışların birbirleri ile ilişkili 
olabileceği ve belirli özelliklere göre bir sistem içerisinde gruplanabileceği gö-
rülmektedir. İnanışların gruplar halinde birbirleri ile olan etkileşimleri ile inanış 
sistemleri oluşmaktadır. İnanış sistemi, bireyin sahip olduğu inanışların yapısı, 
düzenlenmesi ve incelenmesi için ortaya konulmuş bir metafordur (Thompson, 
1992). İnanış sistemleri alan yazında araştırmacıların farklı bakış açıları ile ele 
alınmıştır (Green, 1971; Leatham, 2006; Rokeach, 1968;). Rokeach (1968), bire-
yin çok fazla inanca sahip olabileceğini vurgulayarak bu inanışları atom modeline 
benzeterek açıklanmasının yararlı olabileceğini belirtmiştir. Atom modelinde, çe-
kirdeğe yakınlaştıkça değiştirilmesinin çok zor olduğu düşünülen merkezi inanış-
lar, çekirdekten uzaklaştıkça ise değişmesi ya da koparılması kolay olabileceği dü-
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